



# Hørings svar ”Sammen om at fremme fællesskaber – strategi mod ensomhed 2019 - 21”



Udsatterådet behandlede høringsudkastet ”Sammen om at fremme fællesskaber – strategi mod ensomhed 2019 – 21” på vores møde den 7. maj 2019.

Vi vil starte med at rose alle involverede for det fine resultat af de fælles anstrengelser.

Vi finder, at det at bekæmpe den stigende ensomhed, der rider samfundet som en mare, i fællesskab er overordentlig vigtig. Perspektivet med netop arbejdet i fællesskab er efter vores overbevisning den eneste rigtige.

Vi ved fra sundhedsundersøgelser (SUSY UDSAT 2017), at socialt udsatte 4 gange så ofte som almen befolkningen er ”Uønsket alene” og ”Regner ikke med hjælp fra andre til praktiske problemer i tilfælde af sygdom”. Som vi skrev i vores høringssvar til Udsattepolitikken ”Vi skal derfor foreslå, at ensomhed og social isolation indgår som en selvstændig pind i definitionen af socialt udsathed. Vi er netop enige i disse formuleringer ”Socialt udsatte har dårligere sundhed både fysisk og psykisk og rammes i højere grad af ensomhed og social isolation.””

I Nyborg kommune har vi projektet ”Tid til andre”, hvor ligesindede hjælper hinanden. Det projekt ønsker Udsatterådet bliver yderligere udviklet, sådan at også Udsatte bliver omfattet. Det er i den forbindelse vigtigt at understrege, at vi skal prioritere at uddanne ”de ligesindede” til de forskellige målgrupper. Det er selvindlysende, at den mangfoldighed af sårbare målgrupper, der oplystes på side 11, spænder så bredt at alle mulige kompetencer skal bringes i spil, udvikles og uddannes.

Udsatterådet hilser med tilfredshed, at der i høringsudkastet på side 16 lægges vægt på Opsporing. Når der står - ”Lave opsøgende arbejde – og undersøge hvilke mødesteder, der er i spil lokalt” så får det Udsatterådets fulde opbakning.

Som afslutning bringer vi følgende citat fra ”Rådet for socialt udsatte – Årsrapport 2018”. ”Flere gadesygeplejersker og flere opsøgende sundhedsindsatser på sociale væresteder og lignende steder er også tiltag, som Rådet mener bør prioriteres. Der er desuden et stort behov for, at der i højere grad koordineres og samarbejdes mellem regioner og kommuner i de tilfælde, hvor en borger har behov for flere indsatser på tværs af fagområder – for eksempel når en borger har behov for både psykiatrisk behandling og behandling for et misbrug af stoffer eller alkohol. Det skal sikres, at socialt udsatte i praksis for adgang til praktiserende læge, der hvor de opholder sig”.

Med venlig hilsen

Benny Pieszak  
fmd: Udsatterådet

PS: I Udsatterådets forretningsorden står der: ”I høringssager er det kun de lokale sociale foreninger og de socialt udsatte, der afgiver høringssvar.”